151 Hinojosa, *Estudios*, pág. 27.

152 Román Rianza y Alfonso García Gallo, *Manual de Historia del Derecho español*, ed. 1934, pág. 277, § 343 y nota 1.

153 Planitz, ob. cit., pág. 181.

154 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 489. Marmelar, 1194: "... Maior-domus, vel homo de foris, ueniens ad uestram uillam pignorare, et tolatis ei pignora, et ibi eum percusseritis, vel plagaueritis, in uestro termino, nichil pectetis. Et si eum interfeceritis, reddite XX bracaes sicut superius diximus." Aunque no sea frecuente encontrar en las fuentes preceptos contra el demandante forastero tan claros como éste, los numerosos casos de "pignora de campo", por el extraño que hemos visto al tratar de la subsistencia de la prenda privada por ineficacia de la comparecencia ante la autoridad, prueban cuán frecuente sería en la práctica el que no pudiese lograrse satisfacción por un procedimiento regular.

155 Hinojosa, *Estudios*, pág. 43.

156 Padre Luciano Serrano, *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, ed. 1930, pág. 60. El Conde Fernán González reconoce los Fueros de San Zadornil, Berbeja y Barrio, años 996 a 1020. Adición I: "Et homines de Barrio ita habuerunt fuero, ut vadant cum illa potestate de Berbeia ad venato, vel ad pignora, aut montatico

cia al señor ¹⁵⁷, en Valle al merino ¹⁵⁸, y en la que este jefe asume una cierta responsabilidad respecto a sus convecinos ¹⁵⁹. Los vecinos están obligados a tomar parte en ella ¹⁶⁰ y se considera la falta de asistencia no justificada como atentatoria contra aquel deber de solidaridad que existe entre ellos ¹⁶¹. El carácter bélico de la prenda es evidente en la escritura de fundación de la Abadía e Infantado de Covarrubias, donde sus "homines" van a tomarla "cum lancas et scutos et lapides", y se dispone que si "bellum contingerit... et homicidium fecerint, quomodo non pariant illum" ¹⁶². El Fuero de Cala-

prendere de bacas vel de porcis, et donavit ad illos sua assatura, quia non habuerunt fuero de montatico pectare sed prendere."

157 Docs. Hinojosa, Palencia, 19, pág. 191: "Omnis miles extra Palenciam potest habere quemcumque dominum voluerit, et si dominus eus guerram habuerit sive pro eo sive pro alia re contra homines de Palencia, vel ad pendrandum eos venerit de extra cum domino suo, guerreabit Palenciam tota die, vel pendrabit et quandocumque voluerit, veniat ad domum suam securus, et de roba et de pendra quam ibi cum domino suo fecerit, partem quam inde habuerit reddat vicinis suis... Et si in volta guerre vel pendre, quam fecerit cum domino suo, homo de Palencia ibi occisus fuerit, non sit proinde inimicus..."

158 Muñoz, pág. 332, *Fuero de Valle*, de 1094: "... Caballarios de Valle vadant cum suo maiorino pignorare."

159 *Fuentes para la historia de Castilla*, por los PP. Benedictinos de Silos, t. II. Padre Luciano Serrano, *Cartulario del Infantado de Covarrubias*, ed. 1907, pág. 56. Fueros de Covarrubias: "... De tota volta que levare el merino a los homines de la villa, det eis fiador de levar se con illa; et si aduxerint pendra, det illis VI carneros per foro en asbadura." *Cartularios de San Pedro de Arlanza*, pág. 179: "... Si merino aut iudice aut sayone aut qualique persona hominum pignoraverit et fidiatores dederit domino de illo ganado aud conceio de foro, et non quesierit eum colligere, si traxerint illum de domo aut tulerint eum de campo, non habeant calumnia."

160 *Historia de Sahagún*, pág. 526. Concordia entre el Abad de Sahagún y doña María Gómez y sus hijos sobre el Señorío de Villavicencio: "Et qui in ipsa villa fuerit et sanus fuerit, et ad Apellido, vel ad iunta vel ad pignora ire noluerit, vibant ei pignus pro foro de illa villa, duas partes ad illo concilio et tercia ad illos seniores."

161 Recuérdense las prendaciones del perjudicado por la denegación de justicia realizadas contra su propio concejo o sus vecinos.

162 P. Luciano Serrano, *Cartulario del Infantado de Covarrubias*, pág. 21. Fundación de la Abadía e Infantado de Covarrubias por el Conde de Castilla Garcí Fernández, 24 de noviembre de 978: "... Et si fuerint hec homines de histas villas iam nominata et de histos monasterios ad alias villas ad pignora cum lancas et scutos et lapides et ibi bellum contingerit, livores et homicidium fecerint, quomodo non pariant illum..." Adviértase aquí lo que he observado antes, de que la reducción de los círculos jurídicos y la consiguiente transformación de la prenda en colectiva y violenta se produce antes de la aparición de los municipios, entre individuos pertenecientes a distintos territorios señoriales. Ver también nota 156.

tayud dispensa también de pagar homicidio por muerte acontecida en prendas de este género¹⁶³.

El mismo carácter de violencia reviste la acción para oponerse a una prenda por hombres forasteros. De igual modo que el ir a prenda también ésta puede ser ocasión de "apelido"¹⁶⁴, y las adiciones al Fuero de Castrojeriz nos refieren con petulancia las empresas de los "homines de Castro" para recuperar las "pignoras" que les habían sido arrebatadas, y prueban hasta la evidencia que no eran, por cierto letra muerta los privilegios que les otorgara aquel "Comes Sancius", hijo del "Comes García"¹⁶⁵. Un documento catalán de la última mitad del siglo XIII nos narra otra defensa por la fuerza contra una prenda que intentaba tomar en este caso no otros vecinos sino unos sayones y un "tenens locum Vicarii". Los "homines de cierto G. Gaucerandi" "venerunt cum armis contra dictos sayones et eis dicta pignora abstulerunt, et contra ipsos quadrellos proiecerunt, et etiam clamaverunt "atarn, atarn, moriantur, moriantur"... in quibus crimen lese Maiestatis dictus G. et dicti homines comiserunt". Los

163 Muñoz, pág. 457. Calatayud: "Et si in ipsa pignora homines de Calatayub alio homine mactarent non si homicidio pariato."

164 Muñoz, pág. 39. Castrojeriz: "Mortuo autem Comes García imperavit Comes Santius filius eius pro eo, et affirmavit foros istos, et dedit adhuc alio foro ut si alios homines pignoret ganatum de Castro, adplegeret se neque ad octo dies caballeros et pedones, et vadant post illa pignora et dirumpetur Palatios, et villam de comites et Principes, et sanceni sua pignora inde, et sic fecerunt homines de Castro..." "In diebus illis venit Didaco Perez, et pignoravit nostro ganato, et missit se in villa Silos, et fuimus post illo, et dirrupimus illa villa, et suos palacios, et occiderunt ibi quindecim homines, et fecimus ibi magnum dannum, et traximus nostra pignora inde per forza..." "In tempore illo (de Alfonso VI) venit merino de illa infante donna Urraca, et accepit ipsa pignora, et missit illa in palatio de illa infante in villa Icinaz, et fuimus post illa, et rumpimus villa et palatio, et bibuimus illo vino quantum potuimus et illud quod non potuimus bibere dedimus de mano per terra..." "Alia vice fuimos ad Fitero cum Alvaro Cosides propter nostra pignora et traximus illa de Monasterio Sancti Emiliani et alia vice fuimus cum eo ad Rivela post nostra pignora et fregimus illa villa, et illos palatios de illo Comite domno Garsias et adduximus nostra pignora per forza." "Et todas estas fazañas fueron faralladas ante reges et comites, et fuerunt autorizadas."

165 Francisco Monsalvatge Forras, *Colección diplomática del Condado de Besalú*, t. XV, ed. 1907, pág. 386. Citación del Veguer de Gerona, 1277: "Item fuerint citati G. Gaucerandi et domina Blanca eius uxor ex quia cum sayones curie et G. de Serreri tenens locum Vicarii pignorassent aput Ostolesium homines dicti G. Gaucerandi et de termino Castri de Ostolesio, demandato dicti G. Gaucerandi venerunt cum armis contra dictos sayones et eis dicta pignora abstulerunt et contra ipsos quadrellos proiecerunt, et etiam clamaverunt "atarn, atarn", "moriantur, moriantur", et preterea dictus G. Gaucerandi eorum Castri predicti cornari fecit contra ipsos, in quibus crimen lese Maiestatis, dictus G. et dicti homines comiserunt."

métodos de violencia se habían infiltrado en la prenda, y aquí los vemos emplear no sólo contra hombres de otras villas, sino contra los mismos funcionarios de la autoridad pública.

Las consecuencias de este carácter que había adquirido la prenda entre extraños nos las describen también los documentos: un diploma de D. Ramón de Borgoña habla de que los habitantes de Santiago eran "assidue depredatos et pignoratos per omnes terras nostri regni" ¹⁶⁶; la composición de la abadesa del Moral en un pleito entre Vizmallo y Espinosa dice que "sobresto andavan y grandes prendias et cosas atales por que se pudieran perder amos los logares" ¹⁶⁷; buena parte de los agravios causados por el Concejo a la iglesia de Osma en tiempo de Alfonso X los constituyen las prendaciones injustas y violentas ¹⁶⁸; en Galicia estas violencias debieron adquirir un carácter particularmente grave que hace que, aunque las Posturas de Alfonso X para la tierra de Santiago prohíban de manera expresa las prendas de "uilla a uilla" ¹⁶⁹, medio siglo después